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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá archetypem matky a jeho pouţitím, projevem a promě-

nou v reklamě. Teoretická část práce zachycuje pojem archetyp matky a s ním spojené

nejznámější atributy, které vycházejí z pohádek, mýtů a tradic. Praktická část práce před-

kládá ukázky tištěné reklamy od počátku 20. století aţ po dnes a zkoumá na nich vyuţití a

proměnu archetypu. Další součástí práce je i realizovaný dotazníkový výzkum o vnímání

archetypu matky mezi respondenty. Cílem práce je zjistit, jak se archetyp matky projevuje

v reklamě, zda se přizpůsobuje dané době a případně jak.

Klíčová slova: Archetyp, archetyp matky, atributy archetypu matky, dobová rekla-

ma, mýty, pohádky.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the mother archetype and its using, display and the

transformation in advertising. The theoretical part of thesis shows the mother archetype

term and its best-known attributes based on fairy tales, myths and traditions. The practical

part presents examples of printed ad from the early 20
th

century to these days. It examines

using and transformation of mother archetype. Another part of this thesis is the question-

naire about the perception of mother archetype. The purpose of the bachelor thesis is to

find out how the mother archetype is displayed in advertising and secondly, if it can adapt

to given period and eventually how.

Keywords: Archetype, Mother Archetype, Attributes of Mother Archetype, Vintage

advertising, Myth, Fairy Tales.
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ÚVOD

Matka, jakoţto postava hrající podstatnou roli v ţivotě kaţdého jedince, se automa-

ticky a vědomě spojuje s několika charakteristikami a významy, které jsou všem jasné a

racionálně pochopitelné. Co se však skrývá v nevědomí kaţdého z nás a co obsahuje moţ-

né skryté prapodstaty, nelze tak snadno určit. Jistým klíčem by však mohlo být vyuţití ar-

chetypu, který často posouvá obyčejné a vědomé do sféry aţ téměř mystické. Právě arche-

typ pomáhá vnímat prosté věci kolem nás jiným způsobem a poodhalit tak pravzor toho

všeho.

Matka je jeden ze základních archetypů, který se dotýká nás všech. Díky ní přichá-

zíme na svět, pečuje o nás, ţiví nás a dává nám pocit bezpečí. Avšak ne všechny tyto její

vlastnosti jsou součástí archetypálního motivu. Naše nevědomí obsahuje jiné interpretace,

které jsou našemu běţnému vnímání povětšinou zatajeny. Bude zajímavé zjistit, zda se i

v masové komunikaci projevují tyto prastaré obrazy a ideje a jak se dokáţou propojit

s vnímáním moderního člověka.

Problém, který bude v této práci řešen, je tedy to, zda se archetyp matky promítá i

do reklamy, jak je v ní pouţíván a zda se postupem času mění. Dále bude zkoumáno, jestli

běţní zákazníci dokáţou tento archetypy vnímat.

Praktická část bude sloţena z analýzy dobových reklam od začátku 20. století aţ po

současnost. Na nich bude zjišťováno, jak byl archetyp matky pouţíván, s jakou intenzitou a

jestli lze zaznamenat rozdíly v jeho vývoji během jednotlivých období. Další součástí prá-

ce budou výsledky z průzkumu, který bude mít za úkol zjistit, zda si respondenti dokáţou

spojit určité typické atributy s archetypem matky.

Cílem práce je tedy ukázat vyuţití archetypu matky na různých reklamách a srovnat

je mezi sebou navzájem na základě časového rozdělení. Tím se dospěje k výsledku, zda se

archetyp matky v průběhu jednotlivých období mění či nikoli. K objektivnějšímu upevnění

celé práce bude vyuţit i zmiňovaný průzkum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ARCHETYP

Archetyp je prvek naší psychické struktury, a proto životně nutná složka naší du-

ševní ekonomie. Představuje nebo zosobňuje jisté instinktivní danosti temné, primitivní

duše: skutečné, avšak neviditelné kořeny vědomí. [9, str. 238]

Velice zjednodušeně se archetyp chápe jako pravzor či původní obraz, který se his-

toricky neustále opakuje a i přes časové rozpětí působí pořád stejně. Vzorec reality se tedy

nemění, čemu se však archetyp musí přizpůsobit, je doba a prostředí, ve kterém se objevu-

je. Bez toho by tento pojem nejspíš zůstal jen mýtem. Archetyp je nevědomý zdroj pozná-

ní, který na nás působí tajemnou, neznámou a iracionální silou. Když však archetyp přejde

do našeho vědomí, je to vnímáno jako osvícení a zjevení nebo spásný nápad. [10, str. 185]

Archetypická struktura nevědomí odpovídá průměrným událostem a obecnému prů-

běhu věcí. Rozmanitost změn, které se člověku přiházejí, není nekonečná, ale představuje

varianty určitého typu dění. [10, str. 185] S tím se v reálném ţivotě setkáváme především

v literatuře, kde se archetypy přenáší do určitých hlavních hrdinů. Jejich vlastnosti, zaţité

situace či doprovodné postavy, které jsou ku pomoci během hrdinových cest, se mohou ve

stejné formě přerývat z jednoho příběhu do druhého. Příkladem můţe být Faust, Don Qui-

jote, Sancho Panza či Prospero. Jiným zdrojem archetypů jsou i mytologie a pohádky, kte-

ré zobrazují archetypy v jejich nejjednodušší, nejpřesnější a nejhutnější podobě. Boj dobra

proti zlu, cesta hrdiny skrz různá nebezpečí k nalezení svého štěstí, přechod mezi dítětem a

dospělým člověkem či splynutí muţského a ţenského principu – všechny tyto archetypy

nám byly vštěpovány jiţ odmalička, avšak naše vědomí je nedokázalo takto vnímat. Pro

nás to zůstávají jen příběhy vyprávějící čísi ţivot, avšak jejich význam je mnohem hlubší

neţ se zdá.

Největší přínos ve zkoumání archetypu (čili kolektivního vědomí, jak byly původně

archetypy nazývány), přinesl švýcarský psycholog, psychoterapeut a zakladatel psychoana-

lýzy Carl Gustav Jung. Podle něj jsou archetypy jakousi zděděnou představou, kterou nejde

pozorovat, za to lze pozorovat její působení. Právě to ho fascinovalo natolik, ţe začal

zkoumat lidské sny a fantazie, kde se podle něj během procesu individualizace setkávají

vědomé a nevědomé části psýché, tedy i archetypy. Z především Jungova psychoanalytic-

kého rozboru archetypů bude vycházet následující kapitola, zabývající se jiţ konkrétními

symboly a praobrazy matky.
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2 ARCHETYP MATKY

Kvality, které se odvíjí od postavy matky, jsou především její starostlivost, soucit,

moudrost, laskavost, ochrana či přirozená autorita – všechny tyto atributy se snoubí

v jediném slovu, jeţ vystihuje archetyp matky nejlépe – plodnost – ať uţ ţivot dávající

nebo beroucí. V obou případech se musí prostoupit matčinou dělohou - buď na svět, nebo

do posmrtné sféry. Díky tomu se chápání matky posouvá i do další úrovně, kde všechny

zmíněné atributy mohou mít naprosto opačný smysl. Matka se tak nepojí jen s tím klad-

ným, co nám dává, ale i s tím negativním, co nám bere.

Archetyp matky je často asociován s věcmi nebo místy, které mají souvislost s jiţ

zmíněnou plodností a úrodností – zoraná pole, zahrady či roh hojnosti. Tyto atributy se pak

mohou rozvinout do dalších menších jednotek – jeskyně, skála, strom, jaro, hluboká stud-

na, loď, květiny či cokoli jiného připomínajícího tvar dělohy. Nesmíme také zapomenout

na zvířata, která v kmenových mýtech nebo pohádkách hrají především ochranitelskou roli.

Různé kmeny k těmto atributům však mohou přistupovat naprosto rozdílně. Některé jej

uctívají jako ţivot přinášející matku, jiné zase jako tu, která naopak ţivot pohlcuje. Nejvíce

se tato bipolárnost projevuje na symbolech stromu a jeskyně, které budou později více ro-

zebrány.

Negativní stránky matky jsou většinou přirovnány k obrazcům jako čarodějnice,

rakev, sarkofág, smrt, hluboká a divoká voda, noční můra, duch či drak nebo jiná pohlcují-

cí a propletená zvířata. V pohádkách je zlá matka často vyobrazena jako nevlastní matka –

Jeniček a Mařenka jsou svojí macechou vyhnáni do lesa, kde se její postava transformuje i

do čarodějnice ţijící v Perníkové chaloupce. V klasické české literatuře se zlá matka dá

spojit např. i s Erbenovou polednicí.


[…]


atributy (svůdnost, tajemství, neznámo, nebezpečí) převáţně s plakáty, které zachycovaly

určitým způsobem archetyp matky. I přesto, ţe nejde o příliš výrazný rozdíl oproti hlasům

pro opačné reklamy, závěr průzkumu zní, ţe na respondenty působí archetyp matky a ţe

jsou schopní ho nevědomě rozeznat.
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 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala archetypem matky a jeho pouţitím v reklamě. Hlav-

ním předmětem zkoumání se staly dobové reklamy od začátku 20. století, a to z oblasti

produktů jako cigarety, automobily, potraviny a výrobky pro zdraví a krásu. Cílem bylo

zjistit, jak se archetyp matky projevuje v reklamě v jednotlivých obdobích a oblastech.

Jelikoţ zkoumání archetypu má sklony směřovat do subjektivních názorů, byla práce po-

mocí dotazníku posazena zpět do objektivnější roviny. Dotazníkové šetření mělo za cíl

odhalit, zda respondenti vnímají v daných reklamách archetypy.

Největší stálost v uţívání motivů archetypu matky prokázala oblast automobilů.

Osobní vozy byly a i nyní jsou prezentovány skrze jejich vlastnosti a přednosti a nejčastěj-

ším prostředím, kam jsou zasazeny, je příroda. Na začátku 20. století tvořily pozadí přede-

vším stromy, sloupy a nekonečné moře, které se postupem času měnily na pohledy do širo-

ké a volné přírody plné skal, lesa či vody zároveň. Zajímavé je také to, ţe v prvních zkou-

maných obdobích byl automobil často zpodobňován, jak zajíţdí směrem do neznámého

lesa, zatímco v posledních letech z přírody spíše vyjíţdí. Jakoby se motiv dobrodruţství a

pokušení přeměnil na vítězství nad všemi nástrahami Matky Přírody. Naopak největší

proměnu motivů archetypu matky zaznamenaly reklamy na cigarety. Od původních fanta-

zijních výjevů plných barev přešly k zpodobňování svůdných ţen či k propagaci cigaret

jako zdravého produktu. V posledním časovém úseku se značky prezentují spíše jako sty-

lová součást ţivotního stylu. Kaţdá značka si našla svůj vlastní styl jak cigarety propago-

vat. Jedni vsadili na odlehčenou atmosféru plnou zábavy, jiní na vyobrazení drsného muţe

hrnoucí se ho směrem k dobrodruţství a dobývání Matky Přírody.

Nejvýraznější útlum v pouţití archetypu matky během zkoumaných časových ob-

dobích byl zaznamenán u potravin. V posledních obdobích bylo čím dál těţší nalézt plaká-

ty, které by poslouţily jako ukázky archetypu. Původní nápadité výjevy vystřídala prezen-

tace výrobků v jejich reálné a co nejchutnější podobě, kde archetyp matky nemá příliš

moţností se objevit. Jisté potlačení archetypu lze objevit i u parfémů. Prvotní reklamy se

soustředily spíše opět na fantazijní a barevné provedení, aby časem přešly na hlavní motiv,

kterým byla a stále je ţena. Ačkoli jsou plakáty většinou eroticky laděny, poztrácejí na

hlubším kontextu. Uţ se zde nejedná o to archetypální osudové svádění plné neznáma.

Z ţen se staly pouhé objekty, nikoli atributy.
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Obecně se dá říci, ţe vyuţití archetypu matky mělo nejlepší podmínky na začátku

20. století. Ke ztvárnění reklam se nevyuţívaly fotografie, tudíţ nebylo zapotřebí tvořit

plakáty podle reality. Fantazii nebyly kladeny meze, coţ se projevilo i do vyuţívání vše-

moţných motivů, inspirujících se i mýty, pohádkami a tradováním. Prioritou bylo přilákat

pozornost, menší důraz uţ však byl přikládán hlubší myšlence sdělení nebo vyjádření filo-

zofie firmy. S rozmachem fotografie, televize a jiných technologií jiţ ale přichází tendence

ukázat produkt v reálné formě se všemi jeho schopnostmi a moţnostmi. Záměrem reklamy

je stále přilákat pozornost, ale vedle toho se přidává i co nevýstiţnější prezentace výrobku

a rovnou i samotné společnosti, její filozofie, záměru a kvalit. Tomu se samozřejmě při-

způsobilo i pouţití archetypu matky v reklamě.

Většina hypotéz vyřčených před začátkem zkoumání se tedy potvrdila. Podoba ar-

chetypu se v průběhu času změnila, i kdyţ jeho podstata zůstává stále stejná – matka láká,

pokouší, má své tajemství a je ţivotadárná stejně jako pohlcující. Se změnou podoby se

archetyp matky zároveň přizpůsobuje dané době, která s ním jinak zachází. Co však nebylo

potvrzeno, byla hypotéza, ţe archetyp matky není respondenty v reklamě vnímán. Realizo-

vaný dotazník zjistil, ţe dotazovaní si dokáţou spojit typické atributy archetypu matky

s reklamou, která tento archetyp obsahuje. To dokazuje fakt, ţe archetyp je vrozený kaţ-

dému z nás a skrývá se v našem nevědomí.

Práce můţe být brána jako podklad a start do dalších různých průzkumů týkajících

se archetypu matky. Jednou z moţností, kterou bych se v budoucnu ráda věnovala, by

mohl být výzkum, zda si jsou sami tvůrci reklam vědomi pouţití archetypu matky. Pokud

ano, co je vede právě k tomuto ztvárnění, a pokud nikoli, co pro ně pouţité motivy zname-

nají a jaké asociace si s nimi pojí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. a tak dále

např. například

násl. následující

tzv. takzvaně

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71
