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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,15 A

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka podnikla exkurz do historie reklamy skrze optiku archetypu matky a výsledek
je brilantní. A přestože nelze se všemi interpretacemi autorky vždy zcela souhlasit,
úroveň práce vysoce nadprůměrná.

Velmi dobré hodnocení limitů výzkumné sondy.

K porovnání L&M a Eve – otázka zní, zda už samotná kategorie není podvědomě řízena
jiným než archetypem matky. To znamená, že LM navazuje, kdežto Eve má ambici
„překódovat“ kategorii.

Velmi zajímavý je jeden ze závěrů, kde autorka poukazuje na své zjištění, že u kategorie
potravin, kde by bylo rozumné očekávat práci s archetypem matky ve velké míře,
zaznamenala útlum.

Opět je překvapující, že přestože existuje stěžejní práce na téma archetypy a značky
(Mark, Pearson: The Hero And The Outlaw), není zde o ní ani zmínka.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké by bylo autorčino doporučení pro značku potravin s ohledem na použití
archetypu matky?

2) Čím se lze inspirovat z historického exkurzu pro dnešní komunikaci?
3) Pro jakou kategorii je archetyp matky nejvhodnější?

V Brně, dne 15. 5. 2010.

Josef Vojta
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01